
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 

Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO   C.M  LCPC01000A 

C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Tel. 0341 362362  

E-mail   lcpc01000a@istruzione.it   PEC  lcpc01000a@pec.istruzione.it 

 

 
AL SITO ISTITUZIONALE 

- Albo on line 
sez. Amm.ne Trasparente 

 
AGLI ATTI 

 
Oggetto: Determina per la fornitura di servizio e organizzazione di: 

- Viaggi di istruzione in Italia con destinazione: SICILIA – CIG: ZF02AFA34C – ATTIVITA’ A5_1 
- Viaggi di istruzione all’estero  con destinazione:  

SIVIGLIA E GRANADA (ANDALUCIA) CIG ZBE2AFA487 – ATTIVITA’ A5_2 
GRANADA (ANDALUCIA) – CIG ZAC2AFB153 – ATTIVITA’ A5_2 

- Scambio culturale all’estero a: VALENCIA (SPAGNA) – CIG: Z052AFB45B – ATTIVITA’ A5_3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente il “Nuovo Regolamento di 
contabilità"; 

VISTO Il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016  “Nuovo codice degli appalti”,  in particolare l’art. 36  commi 1 e 
comma 2 lettera b), così come modificato dal Decreto correttivo - D.lgs 56/2017; 

VISTE le richieste con le quali i docenti referenti, chiedono il servizio per l’organizzazione dei viaggi 
d’istruzione e scambio culturale all’estero citati in oggetto  

VISTA  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  l’approvazione dei Consigli di classe del 21-22-23-24/10/2019, con la quale viene approvata 
l’organizzazione dei viaggi d’istruzione in: SICILIA (ITALIA), SIVIGLIA E GRANADA 
(ANDALUCIA) e GRANADA (ANDALUCIA) e lo scambio culturale a VALENCIA (SPAGNA); 

VISTA  la Delibera n. 99 del Consiglio di Istituto del 29/10/2019; 

CONSIDERATO che il fine pubblico è quello di garantire lo svolgimento delle attività didattiche;  

TENUTO CONTO che l’importo stimato è pari a  € 36.310,00 iva esclusa; 

RILEVATA        l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, attive per 
la fornitura in oggetto; 

RILEVATA     l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 
36; 

VISTO              il Programma annuale dell’esercizio finanziario in corso; 

LC
P

C
01

00
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
99

 -
 0

4/
12

/2
01

9 
- 

D
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI - DIRIGENTE

mailto:lcpc01000a@istruzione.it
mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it


RITENUTO  che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 
delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

VISTO               il DPR 28/12/2000 n. 445 – T.U. sulla documentazione amministrativa; 

VISTO               il Regolamento interno di Istituto prot. 1407/A5 del 21/03/2019;; 

ACCERTATA   la necessità di procedere all’acquisto dei servizi di organizzazione per i viaggi d’istruzione e gli 
scambi culturali, con la specifica modalità descritta nell’allegato economico;  

PRECISATO    che il fine pubblico da perseguire è: miglioramento offerta formativa;  

CONSIDERATI i tempi ristretti per l’organizzazione dei servizi di organizzazione per i viaggi d’istruzione e gli 
scambi culturali e per l’economicità del periodo scelto; 

VISTA l’urgenza, per i motivi di cui al punto precedente. 

 

DETERMINA 

 
la procedura di affidamento negoziata previa comparazione di almeno cinque ditte, ai sensi dell’art. 34 D.I. 
44/2001, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1 del nuovo codice degli appalti, così come modificato dal 
D.lvo 56/2017, individuate dal Dirigente Scolastico, tra quelle di comprovata esperienza, e che  nei rapporti con 
questa Istituzione scolastica hanno dimostrato professionalità e che già hanno risposto positivamente alle garanzie 
richieste. 
Di assumere appositi impegni di spesa, da imputare sulle attività:  A5_1 Viaggi di istruzione in Italia – A5_2 Viaggi 
di istruzione all’estero – A5_3 Scambi culturali all’estero del programma annuale 2019; 

L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 
1,2,3,4,5,6,7,8,9  del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente “Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti – Determine attività negoziale ”del sito web dell’istituzione 
scolastica; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del  7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Giovanni Rossi 

           
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO       

            Giovanni Rossi 

Il presente documento informatico è sottoscritto 

 con firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate da: Dirigente Scolastico Giovanni Rossi. 

 

LC
P

C
01

00
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
99

 -
 0

4/
12

/2
01

9 
- 

D
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI - DIRIGENTE


		2019-12-04T15:35:22+0100
	ROSSI GIOVANNI




